(141) Il diritto canonico estese poi la efficacia convalidatoria del giuramento a tutti gli altri atti nulli. Contro questa pericolosa dottrina canonica insorsero tuttavia i giuristi e le legislazioni degli Stati moderni.

(142) *Bibliografia*: FERRINI, *Diritto penale romano*, Milano, 1902. — PAMPALONI, *Studi sopra il delitto di furto*, Torino (Estratto dalla Rivista Italiana per le scienze giuridiche, 1900-1901). — MITTEIS, op. cit., I, pagg. 315 e segg.

il residuo di un'epoca in cui dominavano le rappresaglie e la vendetta privata. Nell'epoca imperiale col rafforzarsi dei poteri dello Stato si stabilirono anche delle pene pubbliche. Si ammise allora che colui che era stato vittima d'un delitto avesse la scelta o di agire coll'azione privata per esigere dal colpevole la pena o il risarcimento dei danni, o di promuovere contro di lui un giudizio pubblico per ottenere la punizione (143).

§ 11. Dei quasi-contratti e dei quasi-delitti.

Si suole, nella dottrina romanistica, parlare di quasi-contratti e di quasi-delitti. Questa terminologia è estranea alle fonti romane. Il diritto romano non conosce *quasi-contratti* e *quasi-delitti*: esso si limita a classificare come sorgenti *quasi ex contractu* o *quasi ex delicto* alcune obbligazioni che propriamente non provengono nè da contratto nè da delitto. La teoria del *quasi-contratto* e del *quasi-delitto* è un prodotto della dottrina giuridica postgiustiniana. Noi ci occuperemo, nella parte speciale, delle singole obbligazioni *quasi ex contractu* e *quasi ex delicto*.

(143) Vedi fr. 57 [56], § 1, Dig. 47, 2. « Qui furem deducit ad praefectum vigilibus vel ad praesidem, existimandus est elegisse viam, qua rem persequeretur: et si negotium ibi terminatum et damnato fure recepta est pecunia sublata in simplum, videtur furti quaestio sublata. maxime si non solum rem furtivam fur restituere iussus fuerit, sed amplius aliquid in eum iudex constituerit. sed et si nihil amplius quam furtivam rem restituere iussus fuerit, ipso, quod in periculum maioris poenae deductus est fur, intellegendum est quaestionem furti sublatam esse ». E confronta fr. 93, Dig. eod. *Ulpianus libro trigensimo octavo ad edictum*. « Meminisse oportebit nunc furti plerumque criminaliter agi et eum qui agit in crimen subscribere, non quasi publicum sit iudicium, sed quia visum est temeritatem agentium etiam extraordinaria animadversione coercendam. non ideo tamen minus, si qui velit, poteri civiliter agere »; e fr. 3, Dig. 47, 1. *Ulpianus libro secundo de officio proconsulis*. « Si quis actionem, quae ex maleficiis oritur, velit exsequi. si quidem pecuniariter agere velit ad ius ordinarium remittendus erit nec cogendus erit in crimen subscribere; enimvero si extra ordinem eius rei poenam exerceri velit, tunc subscribere eum in crimen oportebit ».